
 

 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL SUCEAVA 
ORAŞUL SOLCA 

CONSILIUL LOCAL 
 

 
HOTĂRÂRE 

privind aprobarea Planului anual de evoluţie a tarifelor pentru proiectul „REABILITARE REŢELE DE 
CANALIZARE ŞI STAŢIE DE EPURARE  

ORAŞ SOLCA,  JUDEŢUL SUCEAVA” 
 
 

 Consiliul local al oraşului Solca, judeţul Suceava; 
 Având în vedere: 
 - Expunerea de motive prezentată de către d-nul Valeruţ Ţăranu  Hofnăr, primarul oraşului Solca, înregistrată 
sub nr.1996 din 30.04.2015; 
 - Raportul de specialitate al Biroului buget-contabilitate, resurse umane, impozite şi taxe locale din cadrul 
Primăriei oraşului Solca, înregistrat sub nr. 1997 din 30.04.2015; 
 - Raportul de avizare al Comisiei pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget, finanţe, 
administrarea domeniului public şi privat al oraşului, agricultură, gospodărie comunală, protecţia mediului şi turism din 
cadrul Consiliului Local al oraşului Solca; 
 În conformitate cu prevederile art. 12 alin. (1) lit.i) din Legea serviciului de alimentare cu apă şi canalizare 
nr.241/2006, republicată şi ale art.8 alin (2) lit. j) din Legea serviciilor comunitare de utilităţi publice nr. 51/2006, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare. 
 În temeiul art.36 alin. (2), lit. b) şi d), alin (5) lit. a), alin (6) lit. a), pct.14 şi art. 45 alin. (2) lit. c) din Legea 
administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
  
 Art. 1. Se aprobă planul anual de evoluţie a tarifelor, potrivit anexei care face parte integranta din prezenta 
hotărâre. Planul anual de evoluţie a tarifelor a fost întocmit în baza analizei cost-beneficiu a proiectului 
„REABILITARE REŢELE DE CANALIZARE ŞI STAŢIE DE EPURARE ORAŞ SOLCA, JUDEŢUL SUCEAVA”; 
 Art. 2. Primarul oraşului Solca, prin aparatul de specialitate – Biroul buget contabilitate, resurse umane, 
impozite şi taxe locale şi Unitatea de Implementare a Proiectului vor duce la îndeplinire prezenta hotărâre. 

 

 

    PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,     CONTRASEMNEAZĂ,                                                       
 Vasile-Octavian Zabre                           SECRETAR, 
                                                   Marian LUNGU 
  
 Solca, 8 mai 2015  
 Nr. 21 



Anexa la HCL Solca nr. 21 din 8 mai 2015 privind aprobarea Planului anual de evoluţie a tarifelor pentru proiectul „REABILITARE REŢELE DE CANALIZARE ŞI STAŢIE DE EPURARE  
ORAŞ SOLCA,  JUDEŢUL SUCEAVA” 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

   PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,           SECRETAR, 

                  Vasile-Octavian ZABRE                     Marian LUNGU 

` Solca   2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 
1 Clienti casnici                                     
2 Apa euro/m3 1,13 1,24 1,36 1,47 1,58 1,69 1,81 1,84 1,88 1,92 1,96 2,00 2,04 2,08 2,12 2,16 2,20 
3 Canalizare euro/m3 0,51 0,56 0,61 0,66 0,71 0,76 0,81 0,83 0,85 0,86 0,88 0,90 0,92 0,93 0,95 0,97 0,99 

4 
Clienti 
comerciali                                     

5 Apa euro/m3 1,13 1,24 1,36 1,47 1,58 1,69 1,81 1,84 1,88 1,92 1,96 2,00 2,04 2,08 2,12 2,16 2,20 
6 Canalizare euro/m3 0,51 0,56 0,61 0,66 0,71 0,76 0,81 0,83 0,85 0,86 0,88 0,90 0,92 0,93 0,95 0,97 0,99 

   7 Clienti casnici                                     
8 Apa % n/a 10,0% 0,0% 0,0% 10,0% 5,5% 1,9% 3,5% 2,5% 3,4% 2,3% 3,1% 2,1% 3,0% 2,0% 2,8% 1,8% 
9 Canalizare % n/a 10,0% 0,0% 20,0% 25,0% 45,0% 1,4% 0,7% 1,0% 0,9% 0,9% 0,7% 0,8% 0,1% 0,6% 0,4% 0,4% 

10 
Clienti 
comerciali                                     

11 Apa % n/a 10,0% 0,0% 0,0% 10,0% 5,5% 1,9% 3,5% 2,5% 3,4% 2,3% 3,1% 2,1% 3,0% 2,0% 2,8% 1,8% 
12 Canalizare % n/a 10,0% 0,0% 20,0% 25,0% 45,0% 1,4% 0,7% 1,0% 0,9% 0,9% 0,7% 0,8% 0,1% 0,6% 0,4% 0,4% 

 
        

13 

Cost unitar 
mediu de 
operare - apa euro/m3 

              
1,64  

             
1,77  

              
1,81  

                 
2,03  

              
2,08  

              
2,15  

                
2,21  

                
2,29  

  
2,35  

                
2,43  

                
2,48  

                
2,56  

                
2,61  

                
2,69  

                
2,74  

                
2,82  

                
2,87  

14 

Cost unitar 
mediu de 
operare - 
canalizare euro/m3 

                  
-   

             
0,19  

              
0,19  

                 
0,18  

              
0,18  

              
0,18  

                
0,19  

      
0,19  

                
0,19  

                
0,19  

                
0,19  

                
0,20  

                
0,20  

                
0,20  

                
0,20  

                
0,20  

                
0,20  

2032 2033 2034 2035 2036 2037 2038 2039 2040 2041 2042 2043 2044 2045 
                            

2,25 2,29 2,34 2,38 2,43 2,48 2,53 2,58 2,63 2,69 2,74 2,79 2,85 2,91 
1,01 1,03 1,05 1,07 1,09 1,12 1,14 1,16 1,18 1,21 1,23 1,26 1,28 1,31 

                            
2,25 2,29 2,34 2,38 2,43 2,48 2,53 2,58 2,63 2,69 2,74 2,79 2,85 2,91 
1,01 1,03 1,05 1,07 1,09 1,12 1,14 1,16 1,18 1,21 1,23 1,26 1,28 1,31 

   
                            

0,9% 0,9% 0,9% 0,9% 0,8% 0,8% 0,8% 0,8% 0,7% 0,8% 0,7% 0,5% 0,5% 0,6% 
0,3% 0,2% 0,3% 0,3% -0,1% -0,1% -0,1% -0,3% -0,2% -0,1% -0,2% -1,2% -1,0% -0,8% 

                            
0,9% 0,9% 0,9% 0,9% 0,8% 0,8% 0,8% 0,8% 0,7% 0,8% 0,7% 0,5% 0,5% 0,6% 
0,3% 0,2% 0,3% 0,3% -0,1% -0,1% -0,1% -0,3% -0,2% -0,1% -0,2% -1,2% -1,0% -0,8% 

   
                

2,90  
                

2,92  
                

2,95  
                

2,98  
                

3,00  
                

3,03  
                

3,05  
                

3,07  
                

3,10  
                

3,12  
                

3,14  
                

3,16  
                

3,17  
                

3,19  
                

0,20  
                

0,20  
                

0,20  
                

0,20  
                

0,20  
                

0,20  
                

0,20  
                

0,20  
                

0,20  
                

0,20  
                

0,20  
                

0,20  
                

0,20  
                

0,19  


	4. HCL plan tarifar.pdf
	Anexa la HCL Solca nr.21docx.pdf

